มอบชัยชนะแก่ปุณฺทริกผู้ทำ เศรษฐีเผาทำลายงานกวีของตนและดื่มยาพิษพร้อมลงนอน ได้ ยินเสียงกระพรวนข้อเท้า และรับมัลย์แห่งชัยชนะที่เจ้าหญิงสวมให้ก่อนสิ้นใจ

Elements Analysis and Translation Issues

Point of View

Analysis

เรื่องสั้นเรื่อง “The Victory” นี้ รพินทรนาถ ฐากูรแต่งเมื่อปี พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) แต่เนื้อหาเป็นเรื่องราวในยุคโบราณสมมติ เล่าเหตุการณ์เหมือนเป็นวรรณคดีสันสกฤต จากมุมมองบุรุษที่ ๓ บรรยายอย่างนิทานเวตาล (แต่งไว้เมื่อ ๒,๐๐๐ กว่าปีมาแล้ว) หรืออย่าง นิทานปัญจะตันตระ (เก่ากว่านิทานเวตาลกว่า ๒๐๐ ปี) แต่ไม่ใช่นิทานซ้อนเช่นสองเรื่องนั้น

คือ เวลาสว่างแจ้ง สื่อว่าเปิดเผยต่อสาธารณะ เป็นการเป็นงาน และเวลามืด ๆ ภายได้เงาสลัว สื่อว่าพักผ่อน ส่วนตัว นอกเวลาราชการ ลับ ๆ ล่อ ๆ เคลือบแคลง ไม่ตรงไปตรงมา

การที่รพินทรนาถ ฐากูรแต่งเรื่องสั้นให้แปลกทั้งเวลาและสถานที่จากบริบทจริงในสังคมร่วมสมัยปลายคริสต์ศตวรรษที่ ๑๙ ใน พ.ศ. ๒๔๓๕ (ค.ศ. ๑๘๙๒) ให้ความบันเทิงแก่ผู้อ่านเพราะได้ท่องเที่ยวไปในดินแดนอดีตชวนให้นึกภาพหรืออารมณ์ความรุ่งเรือง ได้กลิ่นอายขนบพฤติกรรม การแต่งกาย ภาษา วัฒนธรรมกวีและการเล่าเรื่องยุคโบราณ ไม่ซ้ำซากจำเจ

กับยุคร่วมสมัยที่คุ้นเคย ได้ประโยชน์ทั้งในเชิงความรู้ ในเชิงองค์ประกอบทางวรรณศิลป์ และในเชิงให้ความเพลิดเพลิน